Queste le ragioni principali del Lessing; ragioni che convinsero molti della legittima paternità di Paolo Silenziario. (Si omette l'elenco dei manuali di storia letteraria, che a capriccio attribuiscono o negano a Paolo Silenziario il poemetto, senza entrare nel merito della questione).

Dissentente dal Lessing lo Hanssen nell'eccellente dissertazione *Accentus grammatici in metris anacreontico et hemiambico quae sit vis et ratio explicatur* in *Philologus, Supplementband V* (1885) p. 202. « Hoc carmen an iure Pauli Silentiarii... nomen prae se ferat, dubitare licet. Quamquam enim recte Lessingius intellexit codicis Laurentiani LV 7, ubi Paullum Silentiarium hoc carmine Constantinum Porphyrogenitum allocutum esse fingitur, testimonio fidem non habendam esse, tamen mirum est, quod ab ipso qui fertur thesaurum Pythica-

¹ Su quest'obbiezione del Lessing, già confutata dallo Jacobs, veggasi quanto diremo in fine trattando delle lezioni dei codici.

rum laudatore Justiniani aequali neque thermae illae ipsae verbo tanguntur, neque Justinianus imperator, qui locum illum aedificiis luculentis exornavit, nominatur. Accedit quod huius carminis sermo toto caelo ab eo genere elocutionis, quo Paulus Silentiarius in reliquis carminibus utitur, distat. Itaque nescio an conicere liceat deperditi Pauli Silentiarii poematis thermas Pythias et Justinianum imperatorem celebrantis titulum anonymi carmini praepositum esse ».

I dubbi dello Hannsen erano sopra tutto di natura metrica, perchè in questi semigiambi era osservato quasi sempre l'accento sulla penultima sillaba: « In carmine εἰς τὰ ἐν Πυθίοις θερμά omnium fere versuum syllaba paenultima accentu acuitur » (p. 221).

Il Merian-Genast, *De Paulo Silentiario byzantino Nonni sectatore*, dissert. Lipsiensis, 1889, p. 37-40, ha toccato nuovamente la questione dell'autenticità, ma senza giungere a risultati nuovi e sicuri. Eccone gli argomenti.

« Mihi autem codicum . . . superscriptione nil demonstrari videtur, si qua causa commoveamur, ut de Iustiniano Paulo auctore ambigamus. Nam quid est, quo prohibeamur, ne duobus viris idem nomen fuisse existimemus? » (Torna all'opinione del Bandini e del Fabricius.) « Hanc autem dubitationis causam primam haurio ex ipsa Procopii narratione. Quid? Paulum illum, quem in descriptione magnae ecclesiae, ubicumque potuit, occasionem celebrandi imperatoris non solum lubenter usurpantem sed avide arripientem vidimus, Paulum in hoc carmine, quod est de thermis ab eodem imperatore valde amplificatis, omnino tacuisse putemus de aedificiis eis quae Procopius enumerat, nedum imperatorem laudibus extolleret, qui ea condidit? Alienissimum a natura poetae nostri, qualem ex descriptione intelleximus. Praeterea haud facile crediderim Byzantini nostri, quem artibus litterisque tam eruditum Agathias celebravit, hoc esse opusculum sane vile maximamque partem ex Ps. Aristotelis libello conflatum, in quo poeta de quibuslibet rebus agit, sed vix de ea re, quam describendam ipse sibi proposuit. Sed has causas non id ponderis habere, ut satis ex eis eluceat Paulum nostrum auctorem non esse, haud ignoro; itaque valde doleo, quod ex arte metrica aut ex sermone nil enucleatur, quippe quae cum hexametrorum arte, quam in Pauli carminibus invenimus, comparari nequeant. Hoc autem adiiciam talem verborum compositionem, qualis occurrit in vocabulis ἀναρχοφωτόμυστον et ἀρρητολεπτόπνευστον prorsus abhorrere a Pauli sermone. Nec hoc silentio praeteream in nonnullis versibus continuis clausulas inter se consonantes me reperisse, id quod consilio factum et posteriorum temporum esse arbitror, sicut in versibus, ut hos tantum enumerem: 3-8 νοσοῦσι - πᾶσιν. δώρημα - γάνυσμα. δελξω - διδάξω. 51-52 θειώδεις - βροντώδεις. 65-66 ἀναρ-